
Vedrørende udvidelse af fodlænkeordningen:

Formålet med henvendelsen er, at jeg har fået kendskab igennem medierne samt på www.ft.dk (B57), at 
fodlænkeordningen udvides. 

Jeg har hæftet mig ved, at gældende regler i forslag til B57 Folketingsbeslutning står ”I dag kan den 
elektroniske fodlænke anvendes i forbindelse med dømte, som afsoner domme af højst 3 måneders 
ubetinget frihedsstraf. Ordningen er blevet udvidet, sådan at den nu omfatter alle personer uanset alder 
og forseelsens karakter”.

Jeg håber meget på, at de domme inden 1/7-2008 og som endnu ikke er afsonet medtages i ordningen.

Jeg tillader mig, at henvende mig til Jer, idet min kone er psykisk syg.

Hun er blevet dømt i marts 2008 for forsikringsbedrageri og fik 2 måneders ubetinget fængsel og 80 timers 
samfundstjeneste.

Der har været søgt om benådning, hvor der har været vedlagt udtalelser fra hendes læge, psykiater samt 
psykolog.

Kriminalforsorgen har foranlediget at hun har været igennem en del undersøgelser hos Retspsykiatrisk 
klinik, hvor man i den klinisk vurdering har skrevet:

”C.B, har personlighedsmæssigt virket svært forstyret, præget af særdeles let aktiverbar angst, tendens til 
somatisering og idyllisering. Den formelle kontakt har været normal, den emotionelle i ekstremgrad præget 
af apel. 

Forstyrrelserne har et omfang, så man må befrygte en bestående risiko for sammenbrud med udvikling af 
sindssygelig tilstand. Samlet har det således været indtrykket, at C.B. aktuelt er så belastet af sin situation, 
at hun kun nogenlunde formår at holde sammen på sig selv.

I konklusionen fra Retspsykiatrisk klinik står:

C.B  er en 40 årig kvinde, som søger benådning for en frihedsstraf under henvisning til sin psykiske 
helbredsstilstand.

C.B´s opvækst var præget af hyppige svigt fra forældrenes side, faderen var alkoholiseret og voldelig, og C.B 
oplevede moderen som emotionelt distanceret. C.B  har haft tendens til angstanfald hele livet. I skolen blev 
hun moppet og kunne ikke deltage i skoleudflugter og lignende, da hun pga. angstfænomener ikke turde 
opholde sig uden for forældrenes eller morforældrens hjem.

C.B har søgt behandling for sin angstlidelse siden barndommen, hvor hun gik hos børnepsykiater. Hun har 
siden dommen 11. Marts 2008 udviklet forværring af angsten, og der er opstået depressive symtomer i form 
af isolationstendens, koncentrationsbesvær, initiativløshed samt selvmordstanker. Hun er fuld ud overbevist 
om, at hun under ingen omstændigheder vil overleve et fængselsophold.
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Ved aktuelle undersøgelse findes C.B. i en svær krisetilstand med en invaliderende angst. Tilstanden 
indeholder depressive elementer, og C.B. forekommer aktuelt selvmordstruet.

Samlet vil man således finde, at en udståelse af straf, herunder i åbent fængsel med mulighed for psykiatrisk 
tilsyn, vil medføre en nærliggende risiko for alvorlig helbredsforringelse, hvorfor man af lægelige grunde 
skal anbefale benådning.

Kriminalforsorgen har været ca. 1 ½ år om at behandle sagen, hvor min kone er blevet dårligere og 
dårligere. Kriminalforsorgen har her lagt til grund, at politiet udtalte sig imod benådning af hensyn til 
retshåndhævelsen , og at der ved afsoning i medfør straffuldbyrdelseslovens §78 ville være mulighed for at 
tage hensyn til klientens helbred.

Der har været søgt om fodlænke for,  at min kone kunne blive i hjemmet i forhold til hendes 
helbredsmæssige årsager. Men der har Direktoratet fra kriminalforsorgen meddelt, at dette ikke kan lade 
sig gøre pga. at det alene er domme der er afsagt efter 1. Juli 2008, hvorved min kone ikke er omfattet.

Kriminalforsorgen har ved brev af 3/2-2010 fastholdt at min kone skal afsone i Horserød, selvom lægelige 
udtalelser modsiger, at det kan hun ikke klare af helbredsmæssige årsager.

Afgørelsen er truffet på baggrund af Direktoratets oplysninger om, at min kone ikke har medvirket ved 
samtaler med Kriminalforsorgen, og der er på ingen måde taget hensyn til lægelige oplysninger.  Vores 
Advokat har ved enhver henvendelse reageret ved fremsendelse af lægelige oplysninger, når dette har 
været påkrævet.

Jeg har bemærket i Retsudvalgets (2. Samling) punkt 12 at der står skrevet:

”Hensyn der tillægges betydelig vægt”

Der tages således efter praksis vidtgående hensyn til den dømtes helbred, navnlig hvis udståelsen af 
straffen her og nu antages at medføre risiko for helbredsforringelse.

Jeg mener samfundet er bedre tjent med, at der sker en benådning eller en ordning i forhold til fodlænke 
således, at vi stadigvæk har en mor til mine børn og at min kone med tiden kan komme til at fungere igen.

Jeg håber på I vil vende tilbage til mig og oplyse om det er muligt at tage tidligere domme med i en 
eventuel udvidelse af fodlænkeordningen samt hvornår man forventer den nye lov vedtaget og igangsat.


